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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá poruchami příjmu potravy u dětí. Cílem je zjistit rozdíl

mezi stravováním doma a v mateřské škole. Dále se práce zabývá vlivem rodinného prostředí

na rozvoj dětských poruch příjmu potravy a nároků rodičů na ideální postavu u jejich dítěte.

Teoretická část obsahuje popis jednotlivých poruch příjmu potravy a PPP v dětském věku.

Dále se zabývá popisem příčin vzniku nemoci, možnostmi léčby a prevence.

V praktické části je vyhodnocen výzkum, který se skládá ze tří částí – koláž, dotazník

pro rodiče a rozhovor s dítětem.
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Annotation

This bachelor thesis deals with eating disorders in children. The aim is to find out the

difference between eating at home and at the kindergarten. Furthermore, the thesis focuses on

the i the family environment i nfluence on the development of children's eating disorders and

the effect of parents' demands on the ideal figure of their child.

The theoretical part describes the individual eating disorders and PPP in childhood. It also

deals with the description of causes of disease, treatment options and prevention.

In the practical part is evaluated the research, which consists of three parts - collage,

questionnaire for parents and interview with the child.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Poruch příjmu potravy v dětství, protože poruchy

příjmu potravy (dále užita i zkratka PPP) jsou aktuálním tématem dnešní doby. Málo lidí si ani

neuvědomuje, že by již jejich malé dítě mohlo trpět dětskými PPP. Z kterých je u dětí asi nejvíce

zastoupena mlsnost, vybíravost a odmítání stravy. Můžeme se ale i setkat s dětskou mentální

anorexií.

Danou problematiku jsem si vybrala, protože jsem si začala všímat stravování a jídelních

návyků dětí v mateřské škole. Pracuji totiž jako odpolední učitelka v jedné soukromé

montessori školce na Malvazinkách, která je specializovaná na pohybovou průpravu (převážně

gymnastiku). Některé projevy odmítání jídla jsou typické pro daný věk. Někdy ale mohu

pozorovat specifičtější projevy, které plynou třeba i ze stravování v rodině. Dítě odmítá potravu,

kterou nikdy nemělo nebo dostává jen sladké či třeba rychlé občerstvení. Velkým rizikem může

být i dieta, kterou praktikuje někdo v rodině, což se pak odráží na nejmladším členu. Nejhorší

formou jsou dle mého názoru zákazy jíst, ať už z důvodu tloušťky či sportovních nároků.

Všechny tyto faktory pak mohou vést k rozvoji dětských PPP a později i běžných poruch přijmu

potravy, jakými jsou mentální anorexie, mentální bulimie, záchvatovité přejídání a nespecifické

druhy (bigorexie, orthorexie aj.).

Když hovoříme o stravě, tak zdravý a vyvážený jídelníček je důležitý pro další rozvoj

jedince – jak pro psychický, tak fyzický vývoj. Dětství a puberta nám dávají základ pro další

etapy v životě člověka. Proto si myslím, že je důležité dbát u dětí na vyváženou stravu, dostatek

pohybu a psychickou pohodu.

Cílem celé práce je prostudovat literaturu a informovat o různých druzích PPP s ohledem

na jejich výskyt v dětství. Hlavním zaměřením je zjistit rozdíl mezi stravováním dětí v mateřské

škole a doma. Z tohoto průzkumu následně vyvodit vliv rodinného prostředí (převážně matky)

na rozvoj dětských poruch příjmu potravy a také prozkoumání nároků na ideální postavu u dětí.

Již z toho popisu vyplývá, že je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje popis jednotlivých poruch příjmu potravy a PPP v dětském věku.

Dále obsahuje popis příčin vzniku nemoci, možnosti léčby a prevence. Jedna kapitola se zabývá

jídelním stravováním v mateřské škole, což je podstatná informace pro následné splnění cíle

o zjištění rozdílů ve stravování.
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Empirická část je rozdělena do dalších tří částí, protože jsem k dosažení cíle použila tři

metody. První částí je koláž, na kterou děti měly nalepit vystřihnuté potraviny, co mají rádi a

běžně jedí doma. Posléze dojde k rozebrání jednotlivých jídelních talířů a výběru dětí k dalším

částem výzkumu. Již pro vybrané děti (celkem 12) je určen dotazník, který má vyplnit rodič.

Dotazník je rozdělen do čtyř celků - stravování, postoje k činnostem dítěte, postoje ke vzhledu

dítěte, co si myslím o sobě. Přiložen je i jídelníček na 2 dny (z důvodu rozdělení týdne na 5 dní

ve školce a 2 dny doma o víkendu), ke kterému rodiče mají připsat činnosti a postoj dítěte

k podávanému jídlu (zda jej odmítá apod.). Z vyhodnocení by mělo vyplynout, zda mají rodiče

vysoké nároky na vzhled dítěte a jeho pohybovou průpravu. Poslední částí je osobní rozhovor

s jednotlivými dětmi, jenž má ověřit, zda jednotlivé části na sebe navazují a ukázat rozdíly

o tom, co si myslí rodič, a co dítě.
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Teoretická část

1. Periodizace vývoje jedince

Vývoj lidského jedince je kontinuální proces a nelze jej rozčlenit do přesně vymezených

etap. Existují však určité vývojové zlomy, které člení celý život do určitých období. Tyto

období zkoumá vývojová psychologie. Jejím předmětem je studium změn v chování a prožívání

v čase.

„Vývoj představuje pro lidský organismus řadu změn. Dochází ke střetnutí biologického

vývojového programu (zrání a růst organismu) s faktory sociálního prostředí (výchova a učení).

V dětství a dospívání jsou to především změny evoluční, v dospělosti následuje období stability

a ve stáří se nejvíce projevují změny involuční (úpadek některých schopností a

funkcí).“(Fraňková, 2013, s. 14)

1.1. Členění vývojových období

 Nitroděložní vývoj (u normálně donošeného plodu je to 280 + 14 dní)

 Období novorozence (od narození do 28. dne)

 Kojenecký věk (do konce prvního roku života)

 Období batolete (druhý a třetí rok)

o Mladší (konec prvního a druhý rok)

o Starší (do tří let)

 Předškolní věk (čtvrtý a pátý rok)

 Školní období (od šesti do čtrnácti let)

o Mladší (do dvanácti let)

o Starší (13 – 14 let)

 Období adolescence (od 15 – 18 let)
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 Dospělost (u žen nastupuje kolem 18 roku a u mužů okolo 21 let)1

1.2. Dětství

Dětství je období lidského věku před dospělostí. V lidském vývoji však může zahrnovat

různý rozsah let. Z právnického hlediska se bere v potaz legální věk pro dosažení zletilosti, kdy

se osoba stává právně dospělá. U nás je tento věk 18 let.

„Dětství se charakterizuje jako vývoj dítěte probíhající ve vzájemném působení s

prostředím. V tomto procesu dítě tělesně dospívá, nabývá jisté míry vědomostí a dovedností,

rozvíjejí se jeho schopnosti, zaujímá jisté společenské postavení.“ (Pedagogický slovník, 1967,

s. 352)

Shrnutí vývojových etap novorozence, kojence a batolete se také označuje rané dětství.

Pro něj je charakteristická závislost na matce, která se stará o výživu dítěte. Toto období končí

tzv. odstavením, kdy dítě přestává být kojeno.

1 FRAŇKOVÁ, Slávka, Jana PAŘÍZKOVÁ a Eva MALICHOVÁ. Jídlo v životě dítěte a adolescenta: Teorie,

výzkum, praxe. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-2462247-7, str. 14.
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2. Strava jedince

 Sacharidy

Sacharidy jsou pro lidský organismus základním zdrojem energie a podílově tvoří největší

hodnotu z celkového příjmu – přibližně 55 – 60%. Nejdůležitější jsou pro mozek, protože ten

potřebuje glukózu stejně jako kyslík. Bez glukózy a kyslíku buňky v mozku zanikají, což může

vézt k trvalému poškození či úmrtí organismu. Podle chemického složení můžeme rozlišovat

jednoduché (mono- a disacharidy) a složené (oligo- a polysacharidy).

S. Fraňková ve své publikaci píše o tom, že se předpokládá vrozený základ sladké chutě,

protože již novorozenec reaguje na podání roztoku cukru zrychlením tepu.

 Bílkoviny

Jsou základním stavebním prvkem lidského těla a jejich podíl ve stravě by měl tvořit

15 - 20% z celkového energetického příjmu. Bílkoviny dodávají organismu aminokyseliny,

které se podílejí na různých metabolických procesech (např. D-fenylalanin potlačuje bolest a


[…]


Splnění cíle se zdařilo, nahlédla jsem do způsobu stravování doma a v mateřské škole, které

dle získaných poznatků nebylo až tak rozdílné. I když podle rozhovorů s dětmi se některé

odpovědi v dotazníku vyvraceli (např. Beátka si nemůže přidávat, Theova rodina chodí

do fastfoodu či pije sladké limonády aj.). Nejdůležitější otázkou však zůstává, zda má rodinné

prostředí vliv na rozvoj dětských PPP. Vezmu-li v potaz veškerou prostudovanou literaturu, tak

jsem se dozvěděla, že je to jeden faktor, který rozvoj nemoci může vyvolat. Když se zaměřím i

na svůj výzkum, tak musím souhlasit s odborníky. Nejvíce to však bylo vidět z pozorování,

komunikace s rodiči i dětmi, protože naše MŠ velmi dbá na blízké vztahy s rodiči. Dále jsem

se nejvíce informací dozvěděla z rozhovoru a koláže, protože děti jsou více otevřené a nemají

zábrany v tom, co je dobré či špatné říkat.
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Jednou důležitou složkou bylo také prozkoumání nároků na ideální postavu u dětí. Nechci

nijak škatulkovat, ale i G. Leibold ve své knize o mentální anorexii hovoří o tom, že čím bohatší

rodiče, tím více peněz, ale méně času na dítě – dítě se snaží odmítáním jídla upozornit na sebe.

Nebo naopak tito rodiče mají přehnané nároky na své dítě a po dosáhnutí určitého úspěchu mu

je zvyšují, což vede k perfekcionalismu a jedinci nikdy není nic dost dobré. Touto myšlenkou

jsem se řídila u nás ve školce. Jak jsem již uváděla: jsme soukromá mateřská škola s velkou

pohybovou průpravou, kde školné činí okolo 12 000 Kč/měsíc. Otázka č. 13 se konkrétně ptala

na to, zda rodiči na vzhledu dítěte nezáleží, s čímž nesouhlasilo 10 rodičů. Také další otázky se

snažili poukázat na důležitost „hubenosti“ dítěte. Kvůli sportovní činnosti hubené být nemusí a

žádný rodič ani svému dítěti neřekl, že nemá ideální postavu (tuto odpověď potvrdil i rozhovor).

Co je ale ideální postava? Jak vlastně vypadá? Týká se to i malých dětí? Tyto a další otázky

ve mně vypracování mé práce vyvolalo. Doufám, že jednoho dne přestaneme hledat, co je

ideální a budeme rádi, že máme zdravé a spokojené děti.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Tento dotazník je rozdělen do několika částí, které se týkají: stravování, postoje k činnostem

dítěte, postoje ke vzhledu dítěte, co si myslím o sobě.

Stravování

1. Snažím se, aby mé dítě mělo vyváženou a pestrou stravu?

a) Ano

b) Ne

2. Mé dítě stravu doma neodmítá a vždy sní, co má na talíři.

a) Ano

b) Ne

3. Mé dítě je velmi vybíravé.

a) Ano

b) Ne

4. Mé dítě miluje sladkosti.

a) Ano

b) Ne

5. Mé dítě nejí sladkosti či jiné nezdravé potraviny.

a) Ano

b) Ne

6. Občas vezmu své dítě do fastfoodu (např. na Happymeal).

a) Ano

Konkrétně:

b) Ne

7. Dáváte svému dítěti i jiné „odměny“ navíc?

a) Ano

Jak tyto odměny u vás vypadají:

b) Ne
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Postoje k činnostem

8. Vykonává Vaše dítě nějakou sportovní činnost?

a) Ano

Jakou:

b) Ne

9. Vybralo si dítě tuto činnost samo?

a) Ano

b) Ne

10. Mé dítě má mnoho činností a je z nich velmi často unavené.

a) Ano

b) Ne

c) Nepřemýšlela jsem nad tím

11. Chci, aby mě dítě vykonávalo tuto činnost na profesionální úrovni.

a) Ano

Jakou mám představu:

b) Ne

12. Pokud dítě odmítá činnost vykonávat, nebudu jej nutit.

a) Ano

b) Ne

Postoje ke vzhledu dítěte

13. Na vzhledu dítěte mi nezáleží.

a) Pravda

b) Lež

14. Dítě musí být hubené kvůli vykonávané sportovní činnosti.

a) Ano

Máte k tomu upraven i jídelníček?

b) Ne
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15. Již jsem svému dítěti řekla, že nemá ideální postavu.

a) Pravda

b) Lež

16. Někdy mám strach, aby mé dítě v budoucnu netrpělo nějakou Poruchou příjmu potravy.

a) Pravda

b) Lež

17. Přemýšlela jste někdy nad tím, že i malé dětí mohou trpět poruchami příjmu potravy?

a) Ano

b) Ne

Náhled do sebe sama

18. Jsem hodně sportovně založená.

a) Ano

Co vykonáváte za sport:

b) Ne

19. Často přemýšlím o své postavě.

a) ano

b) Ne

20. Často přemýšlím nad jídlem.

a) Ano

b) Ne

21. V minulosti jsem trpěla poruchou příjmu potravy.

a) Ano

b) Ne

22. Důvod (pokud se o to chcete podělit):
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Příloha č. 2 – Jídelníček

Prosím o vyplnění jídelníčku, při kterém dítě trávilo den v domácím prostředí (tzn. mimo

MŠ). Tyto údaje by se měli týkat stravy i pohybu (s přibližnými časy). Dále by mělo být

obsahem, zdali dítě jedlo bez problémů či třeba stravu odmítalo. Děkuji.

1. Den:

 Snídaně:

 Svačina:

 Oběd:

 Svačina:

 Večeře:

 Druhá večeře:
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2. Den:

 Snídaně:

 Svačina:

 Oběd:

 Svačina:

 Večeře:

 Druhá večeře:
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Příloha č. 3 – Výživová pyramida