UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Michaela Trýnohová
Datum narození: 03.06.1992
Identifikační číslo studenta: 86111385

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 517202

Název práce: Poruchy příjmu potravy v dětství
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Marie Dvorná

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka komisi seznámila s obsahem své práce, s cílem a zaměřila se na praktickou část. Popsala jednotlivé části, ukázala i přílohy práce dětí - "koláž oblíbených potravin", která byla součástí výzkumu. Svůj výzkum představila a obhajovala. Komise byla seznámena s oponentským posudkem a autorka reagovala na otázky oponenta. Vedoucí shrnula své hodnocení a autorka zodpověděla i její otázky. Téma práce bylo diskutováno.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: PhDr. Jitka Cintlová, Dr.

Mgr. Lenka Chittussiová

PhDr. Ivana Nováková

Mgr. Jana Poláčková